
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 октября 2021 года № 2846 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 13 октября 2020 года № 2030  

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры  

в муниципальном образовании «Город Саратов» на 2021-2023 годы» 

 

В соответствии с постановлением администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 13 сентября 2018 года № 2043 «Об 

установлении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации и Порядка оценки эффективности 

реализации муниципальных программ» 

постановляю: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 13 октября 2020 года № 2030 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие культуры                              

в муниципальном образовании «Город Саратов» на 2021-2023 годы» 

следующие изменения: 

1.1. В приложении к постановлению: 

1.1.1. В паспорте муниципальной программы в разделе «Объемы 

финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам» 

строки «бюджет муниципального образования «Город Саратов» (далее – 

бюджет города)», «Итого» изложить в новой редакции: 

 « бюджет 

муниципального 

образования  

«Город Саратов» 

(далее – бюджет 

города) 

2140904,6 744456,8 695994,4 700453,4 

 Итого 2730188,4 992140,0 866794,7 871253,7 ». 

1.1.2. В разделе 6 муниципальной программы абзацы 1, 2 изложить в 

новой редакции: 

consultantplus://offline/ref=13A532BB401FAAADFDF1AC4D06D2A7D009967F2436065E05CFD44EFB588826437A3CVBH


2 

«Объем финансирования мероприятий муниципальной программы 

определен на основании изучения цен на товары, работы, услуги, 

действовавших в 2020 году, с учетом дефляторов и запланированных                      

на 2021-2023 годы объемов работ и составляет 2730188,4 тыс. руб., из них         

по годам: 

- 2021 год - 992140,0 тыс. руб.; 

- 2022 год - 866794,7 тыс. руб.; 

- 2023 год - 871253,7 тыс. руб. 

По источникам финансирования: 

бюджет города – 2140904,6 тыс. руб., из них: 

- 2021 год - 744456,8 тыс. руб.; 

- 2022 год - 695994,4 тыс. руб.; 

- 2023 год - 700453,4 тыс. руб.; 

областной бюджет – 559571,7 тыс. руб., из них: 

- 2021 год - 217971,1 тыс. руб., в том числе: 

в рамках государственной программы Саратовской области «Культура 

Саратовской области» - 3672,3 тыс. руб.; 

в рамках государственной программы Саратовской области «Развитие 

государственного и муниципального управления» - 208555,8 тыс. руб.; 

- 2022 год - 170800,3 тыс. руб., в том числе в рамках государственной 

программы Саратовской области «Развитие государственного и 

муниципального управления» - 170800,3 тыс. руб.; 

- 2023 год - 170800,3 тыс. руб., в том числе в рамках государственной 

программы Саратовской области «Развитие государственного и 

муниципального управления» - 170800,3 тыс. руб.; 

федеральный бюджет - 29712,1 тыс. руб., из них 2021 год -                 

29712,1 тыс. руб., в том числе в рамках государственной программы 

Российской Федерации «Развитие культуры» - 29712,1 тыс. руб.». 

1.2. В приложении № 1 к муниципальной программе в паспорте 

подпрограммы № 1 в разделе «Объемы финансового обеспечения 

подпрограммы, в том числе по годам» строки «бюджет города», «Итого» 

изложить в новой редакции: 

« бюджет города 1231380,6 413723,6 406900,3 410756,7 

Итого 1483557,5 535476,3 472112,4 475968,8 ». 

1.3. В приложении № 2 к муниципальной программе в паспорте 

подпрограммы № 2 в разделе «Объемы финансового обеспечения 

подпрограммы, в том числе по годам» строки «бюджет города», «Итого» 

изложить в новой редакции: 

« бюджет города 896046,4 323255,6 286094,1 286696,7 

Итого 1228153,3 444186,1 391682,3 392284,9 ». 



3 

1.4. Приложение № 7 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции (приложение). 

2. Комитету по общественным отношениям, анализу и информации 

администрации муниципального образования «Город Саратов» опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить       

на заместителя главы администрации муниципального образования      

«Город Саратов» по социальной сфере. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Саратов»                                                                                    М.А. Исаев 



4 

Приложение  

к постановлению администрации  

муниципального образования  

«Город Саратов» 
от 14 октября 2021 года № 2846 
 
Приложение № 7 
к муниципальной программе 

 
Сведения 

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы  

«Развитие культуры в муниципальном образовании «Город Саратов» 
 

 
 

 
 

Наименование 

Всего  
по программе 

(подпрограмме, 
мероприятию, ВЦП), в 

том числе по 
участникам 

Источники 
финансирования 

Объемы 
финансирования, 
всего (тыс. руб.) 

В том числе по годам 
реализации программы  

(тыс. руб.) 

2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная 
программа «Развитие 
культуры в 
муниципальном 
образовании «Город 
Саратов» 

всего по программе всего 2730188,4 992140,0 866794,7 871253,7 

бюджет города 2140904,6 744456,8 695994,4 700453,4 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

29712,1 29712,1 - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

559571,7 217971,1 170800,3 170800,3 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам программы: 

управление по культуре всего 2725188,4 987140,0 866794,7 871253,7 
бюджет города 2140904,6 744456,8 695994,4 700453,4 



5 

1 2 3 4 5 6 7 
  федеральный бюджет 

(прогнозно) 
29712,1 29712,1 - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

554571,7 212971,1 170800,3 170800,3 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

комитет по 
строительству и 
инженерной защите 

всего 5000,0 5000,0 - - 
бюджет города - - - - 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

5000,0 5000,0 - - 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

Подпрограмма № 1 
«Система 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры»  

всего по подпрограмме всего 1483557,5 535476,3 472112,4 475968,8 
бюджет города 1231380,6 413723,6 406900,3 410756,7 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

29712,1 29712,1 - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

222464,8 92040,6 65212,1 65212,1 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам подпрограммы: 
- управление по 
культуре; 
- муниципальные 
образовательные 
учреждения, 
подведомственные 
управлению по 
культуре 

всего 1483557,5 535476,3 472112,4 475968,8 
бюджет города 1231380,6 413723,6 406900,3 410756,7 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

29712,1 29712,1 - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

222464,8 92040,6 65212,1 65212,1 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 



6 

1 2 3 4 5 6 7 
1.1. Основное 
мероприятие «Оказание 
муниципальных услуг 
населению 
муниципальными 
учреждениями 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры» 

всего по мероприятию всего 1434978,8 490727,6 470197,4 474053,8 
бюджет города 1216521,3 402694,3 404985,3 408841,7 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

218457,5 88033,3 65212,1 65212,1 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 
- управление по 
культуре; 
- муниципальные 
образовательные 
учреждения, 
подведомственные 
управлению по 
культуре 

всего 1434978,8 490727,6 470197,4 474053,8 
бюджет города 1216521,3 402694,3 404985,3 408841,7 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

218457,5 88033,3 65212,1 65212,1 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

1.2. Основное 
мероприятие 
«Совершенствование 
материально-
технической базы 
муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры» 

всего по мероприятию всего 9449,3 9449,3 - - 
бюджет города 9114,3 9114,3 - - 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

335,0 335,0 - - 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 
- управление по 
культуре; 
- муниципальные 
образовательные 
учреждения, 

всего 9449,3 9449,3 - - 
бюджет города 9114,3 9114,3 - - 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 



7 

1 2 3 4 5 6 7 

 

подведомственные 
управлению по 
культуре 

областной бюджет 
(прогнозно) 

335,0 335,0 - - 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

1.3. Основное 
мероприятие 
«Выявление, развитие и 
поддержка детей с 
выдающимися 
способностями» 

всего по мероприятию всего 5745,0 1915,0 1915,0 1915,0 
бюджет города 5745,0 1915,0 1915,0 1915,0 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 
- управление по 
культуре; 
- муниципальные 
образовательные 
учреждения, 
подведомственные 
управлению по 
культуре 

всего 5745,0 1915,0 1915,0 1915,0 
бюджет города 5745,0 1915,0 1915,0 1915,0 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

1.4. Основное 
мероприятие 
«Реализация 
регионального проекта 
(программы) в целях 
выполнения задач 
федерального проекта 
«Культурная среда» 

всего по мероприятию всего 33384,4 33384,4 - - 
бюджет города - - - - 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

29712,1 29712,1 - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

3672,3 3672,3 - - 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 



8 

1 2 3 4 5 6 7 

 

- управление по 
культуре; 
- муниципальные 
образовательные 
учреждения, 
подведомственные 
управлению по 
культуре 

всего 33384,4 33384,4 - - 
бюджет города - - - - 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

29712,1 29712,1 - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

3672,3 3672,3 - - 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

Подпрограмма № 2 
«Система 
муниципальных 
учреждений культуры» 

всего по подпрограмме всего 1228153,3 444186,1 391682,3 392284,9 
бюджет города 896046,4 323255,6 286094,1 286696,7 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

332106,9 120930,5 105588,2 105588,2 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам подпрограммы: 
- управление по 
культуре; 
- муниципальные 
учреждения культуры, 
подведомственные 
управлению по 
культуре 

всего 1228153,3 444186,1 391682,3 392284,9 
бюджет города 896046,4 323255,6 286094,1 286696,7 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

332106,9 120930,5 105588,2 105588,2 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

2.1. Основное 
мероприятие «Оказание 
муниципальных услуг 
населению 
муниципальным музеем» 

всего по мероприятию всего 49398,8 16665,2 16356,8 16376,8 
бюджет города 41876,2 13925,4 13965,4 13985,4 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 



9 

1 2 3 4 5 6 7 
  областной бюджет 

(прогнозно) 
7522,6 2739,8 2391,4 2391,4 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 
- управление по 
культуре; 
- МУК «Музей-усадьба 
Н.Г. Чернышевского» 

всего 49398,8 16665,2 16356,8 16376,8 
бюджет города 41876,2 13925,4 13965,4 13985,4 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

7522,6 2739,8 2391,4 2391,4 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

2.2. Основное 
мероприятие «Оказание 
муниципальных услуг 
населению 
муниципальными 
библиотеками» 

всего по мероприятию всего 490015,2 162855,0 163430,1 163730,1 
бюджет города 345741,1 111580,9 116930,1 117230,1 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

144274,1 51274,1 46500,0 46500,0 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 
- управление по 
культуре; 
- МУК «ЦБС  
г. Саратова» 

всего 490015,2 162855,0 163430,1 163730,1 
бюджет города 345741,1 111580,9 116930,1 117230,1 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

144274,1 51274,1 46500,0 46500,0 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 



10 

1 2 3 4 5 6 7 
2.3. Основное 
мероприятие «Оказание 
муниципальных услуг 
населению 
муниципальными 
театрами» 

всего по мероприятию всего 128284,0 38792,0 44736,0 44756,0 
бюджет города 101653,0 29831,0 35901,0 35921,0 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

26631,0 8961,0 8835,0 8835,0 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 
- управление по 
культуре; 
- муниципальные 
учреждения культуры, 
подведомственные 
управлению по 
культуре 

всего 128284,0 38792,0 44736,0 44756,0 
бюджет города 101653,0 29831,0 35901,0 35921,0 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

26631,0 8961,0 8835,0 8835,0 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

2.4. Основное 
мероприятие «Оказание 
муниципальных услуг 
населению 
муниципальными 
культурно-досуговыми 
учреждениями» 

всего по мероприятию всего 517519,8 183088,4 167159,4 167272,0 
бюджет города 364248,6 125540,8 119297,6 119410,2 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

153271,2 57547,6 47861,8 47861,8 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 
 
- управление по 
культуре;  
 

всего 517519,8 183088,4 167159,4 167272,0 
бюджет города 364248,6 125540,8 119297,6 119410,2 



11 

1 2 3 4 5 6 7 

 

- муниципальные 
учреждения культуры, 
подведомственные 
управлению по 
культуре  

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

153271,2 57547,6 47861,8 47861,8 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

2.5. Основное 
мероприятие 
«Совершенствование 
материально-
технической базы 
муниципальных 
учреждений культуры» 

всего по мероприятию всего 42785,5 42785,5 - - 
бюджет города 42377,5 42377,5 - - 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

408,0 408,0 - - 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 
- управление по 
культуре;  
- муниципальные 
учреждения культуры, 
подведомственные 
управлению по 
культуре 

всего 42785,5 42785,5 - - 
бюджет города 42377,5 42377,5 - - 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

408,0 408,0 - - 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

2.6. Основное 
мероприятие 
«Организация и 
проведение независимой 
оценки качества условий 
оказания услуг 
муниципальными 
учреждениями 
культуры» 

всего по мероприятию всего 150,0 - - 150,0 
бюджет города 150,0 - - 150,0 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 



12 

1 2 3 4 5 6 7 
 в том числе по участникам мероприятия: 

- управление по 
культуре; 
- муниципальные 
учреждения, 
подведомственные 
управлению по 
культуре 

всего 150,0 - - 150,0 
бюджет города 150,0 - - 150,0 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

Подпрограмма № 3 
«Популяризация 
культурных традиций 
города Саратова» 

всего по подпрограмме всего 13477,6 7477,6 3000,0 3000,0 
бюджет города 13477,6 7477,6 3000,0 3000,0 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам подпрограммы: 
- управление по 
культуре; 
- муниципальные 
учреждения, 
подведомственные 
управлению по 
культуре 

всего 13477,6 7477,6 3000,0 3000,0 
бюджет города 13477,6 7477,6 3000,0 3000,0 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

3.1. Основное 
мероприятие 
«Организация и 
проведение 
мероприятий, 
направленных 

всего по мероприятию всего 13477,6 7477,6 3000,0 3000,0 
бюджет города 13477,6 7477,6 3000,0 3000,0 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 



13 

1 2 3 4 5 6 7 
на популяризацию 
культурных традиций 
города Саратова» 

 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 
- управление по 
культуре; 
- муниципальные 
учреждения, 
подведомственные 
управлению по 
культуре 

всего 13477,6 7477,6 3000,0 3000,0 
бюджет города 13477,6 7477,6 3000,0 3000,0 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

Подпрограмма № 4 
«Сохранение объектов 
культурного наследия» 

всего по подпрограмме всего 5000,0 5000,0 - - 
бюджет города - - - - 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

5000,0 5000,0 - - 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам подпрограммы: 
- комитет по 
строительству и 
инженерной защите;  
- МКУ «Капитальное 
строительство» 

всего 5000,0 5000,0 - - 
бюджет города - - - - 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

5000,0 5000,0 - - 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 
 

- - - - 



14 

1 2 3 4 5 6 7 
4.1. Основное 
мероприятие 
«Реализация 
мероприятий по 
сохранению объектов 
культурного наследия» 

всего по мероприятию всего 5000,0 5000,0 - - 
бюджет города - - - - 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

5000,0 5000,0 - - 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 
- комитет по 
строительству и 
инженерной защите;  
- МКУ «Капитальное 
строительство»  

всего 5000,0 5000,0 - - 
бюджет города - - - - 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

5000,0 5000,0 - - 

внебюджетные 
источники (прогнозно) 

- - - - 

 

 

И.о. начальника управления по культуре  

администрации муниципального образования 

«Город Саратов»                                                                                                                                                                               И.Г. Бойко 



15 

 


